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	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Ekonomik

	Titulli i lëndës:
	Kontabiliteti i Institucioneve Financiare 2

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	Viti i dytë, Semestri i Tretë

	Numri i orëve në javë:
	2L+0U,  L-ligjërata;   U-Ushtrime

	Vlera në kredi – ECTS:
	6 ECTS

	Koha / lokacioni:
	-

	Mësimëdhënësit e lëndës:
	Prof. Ass. Dr. Edona Perjuci

	

	Përshkrimi i lëndës
	Temat kryesore të përfshira në këtë lëndë janë: Sigurimi si koncept; Roli i kompanive të sigurimeve në zhvillimin ekonomik; Hyrje në pasqyrat financiare të kompanive të sigurimit; Trajtimi kontabël i transaksioneve kryesore për kompanitë e sigurimeve; Analiza financiare e kompanive të sigurimeve; Hyrje në pasqyrat financiare të kompanive të risigurimit, kompanive të sigurimit të jetës dhe fondeve pensionale; Trajtimi kontabël i transaksioneve njerëzore të kompanive të risigurimit të kompanive të sigurimit të jetës dhe fondeve pensionale;

Objektivat e këtij lëndës janë: Pajisni studentët me njohuri të reja të natyrës teorike dhe praktike të kontabilitetit për institucionet financiare me fokus të veçantë në kompanitë e sigurimeve, kompanitë e risigurimit dhe fondet e pensioneve. Sigurimi i mundësive praktike për krijimin e individëve profesionistë për të zbatuar njohuritë e marra për kontabilitetin, analizën financiare dhe raportimin financiar të njësive të listuara më sipër; zhvillimi i aftësive analitike për leximin dhe analizimin e pasqyrave financiare të institucioneve financiare.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi kryesor i lëndës është të pajisë studentët me njohuri, aftësi dhe kompetenca të avancuara në fushën e raportimit financiar dhe kontabiliteti të kompanive të sigurimit, re-sigurimit, fondeve pensionale dhe institucioneve tjera financiare.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studentët do të jenë në gjendje që të: 

• Kuptoni rolin e kontabilitetit në marrjen e vendimeve në lidhje me institucionet financiare

• Kuptojnë dhe zbatojnë analizën financiare të kompanive të sigurimeve, kompanive të risigurimit, fondeve pensionale,

• Kuptojnë dhe zbatojnë sigurimin dhe risigurimin si koncept dhe rolin e tij në zhvillimin ekonomik

• Kuptojnë dhe analizojnë pasqyrat financiare të kompanive të sigurimeve, kompanive të risigurimit dhe fondeve pensionale,

• Kuptojnë dhe analizojnë në mënyrë kritike interpretimin e raporteve financiare të institucioneve financiare (sigurimi, risigurimi, fondet e pensioneve, etj)

• Kuptoni trajtimin kontabël të transaksioneve të kompanive të sigurimit, risigurimit dhe fondeve pensionale
• Të rrisë aftësinë për të identifikuar dhe vlerësuar në mënyrë kritike çështjet në lidhje me pasqyrat financiare të institucioneve të sigurimit, risigurimit dhe fondeve pensionale.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	2 orë/Javë
	30 orë

	Ushtrime teorike/laboratorike
	-
	-
	-

	Punë praktike
	-
	-
	-

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2 
	1orë/javë
	15

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume, seminare
	-
	-
	-

	Detyra të  shtëpisë
	3
	12
	36

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	12
	36

	Përgaditja përfundimtare për provim
	-
	-
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuize,provim final).
	3
	3
	12

	Projektet, prezentimet ,etj

 
	-
	-
	5

	Totali 


	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Metoda e punës gjatë dy orëve ligjërata do të përqendrohet në ligjërata dhe diskutime interaktive me pjesëmarrje të studentëve në procesin e mësimit, me prezantime individuale e grupore, të punimeve të ndryshme të përgatitura nga studentët. 

Studentët inkurajohen që paraprakisht të hulumtojnë dhe lexojnë materiale rreth temave vijuese, në mënyrë që të jenë më të përgatitur në orë të mësimit për të zhvilluar diskutime interaktive në mes të tyre me qëllim të përvetësimit më të shpejtë dhe më të thellë të çështjeve të rëndësishme të statistikës.

Konceptet e mësuara gjatë orëve të ligjëratave do të praktikohen përmes shembujve konkret .

	Metodat e vlerësimit:
	· Rast studimi 1    31%
· Rast studimi 2     31%

· Rast studimi 3      31%

· Vijueshmeria         7%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1.
Kontabiliteti i institucioneve financiare : (konceptet themelore) / Arben Dermaku, Arbër Hoti, Prishtinë: TËINS (2016). ISBN: 978-9951-541-14-5.

2.
Financial Instruments and Institutions: Accounting and Disclosure / Stephan Ryan: John Ëiley & Sons, 2007, ISBN 978-0-470-04037-9



	Literatura shtesë:  
	1.
Financial Institutions and Markets, 2nd edition / Meir Kohn: Oxford University Press, 2004,  ISBN-13: 978-0195134728


	Plani i dizajnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e 1-re
	HYRJE

Prezantimi i lëndës, 

Metodat e punës dhe vlerësimit;

Obligimet e dyanshme student-mësimdhënës.

	Java e 2-te
	Njohja me institucionet financiare 



	Java e 3-te
	Sigurimi si koncept.

Roli i kompanive të sigurimit në zhvillimin ekonomik

Natyra e rregullimit të sigurimit, risigurimit, kompanive pensionale

	Java e 4-te
	Trajtimi kontabël i transaksioneve kryesore të bankave

	Java e 5-te
	Trajtimi kontabël i transaksioneve kryesore të kompanive të sigurimit, risigurimit dhe fondeve pensionale

	Java e 6-te
	Analiza financiare DUPONT 

	Java e 7-te
	Analiza financiare CAMELS

	Java e 8-te
	Rast praktik studimor-Bankat komerciale

	Java e 9-te
	Rast praktik studimor-Kompanitë e sigurimit

	Java e 10-te
	Kontabiliteti i vlerës së drejtë për instrumentet financiare: konceptet, shpalosjet dhe letrat me vlerë 

	Java e 11-te
	Kontabiliteti i vlerës së drejtë për instrumentet financiare: konceptet, shpalosjet dhe letrat me vlerë - vazhdim

	Java e 12-te
	Rast praktik studimor 2-Bankat komerciale

	Java e 13-te
	Rast praktik studimor 2-Kompanitë e sigurimit

	Java e 14-te
	Projekti grupor – prezantimet 1

	Java e 15-te
	Projekti grupor – prezantimet 2


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	· Pjesëmarrja e rregullt dhe aktive në ligjërata dhe në ushtrime;

· Respektimi i orarit të ligjëratave dhe ushtrimeve.

· Ç’kyçja e telefonave celular dhe mbajtja e qetësisë në mësim.
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